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af Ellen Runge
Hvid 

af Hanne Ohlsen og Karin Eskesen
Tanker om leg og identitetsudvikling hos treårige? 

af Birthe Rosgaard
Spøgelser

Lene Ruby Linderoth, Tina Kobæk og Sidse Vistisen
De treåriges læring og hvad vi – pædagogerne lærte i forløbet 

af jørn Moestrup
Innovation and Creativity in the Hands of the Young, 
Reykjavik, 1-4. december 2009

Forord:
Dette nummer af ReFleksioner er tilegnet et af vore udviklingsprojekter, nemlig projektet om de treårige 
børn deres læring, læreprocesser og udvikling. Projekt forløbet blev afsluttet i efteråret 2009.

Beskrivelsen af projektet rummer bidrag fra vore samtaler om denne aldersgruppe, teorier af betydning for 
deres udvikling og læreprocesser. Vi har beskæftiget os med læringssyn og dens betydning for tilrettelæg-
gelsen af det pædagogiske arbejde.

De deltagende institutioner har arbejdet med forskellige temaer i deres projekter og i dette nummer
har vi valgt at præsentere dele af projektet om Spøgelser i garderoben i Midgaard, samt de erfaringer
pædagogerne i Fristedet har fået i relation til vores diskussioner om og fokus på pædagogens rolle gennem 
projektet.

allerførst i 2010 udkommer også rapporten fra udviklingsprojektet om vuggestuebørns læring og udvikling. 
Rapportens titel er: ReFleksioner fra et udviklingsprojekt i vuggestuer.

Når kreative og innovative børn møder kreative og innovative pædagoger  
kan meget ske ...
Begge projekter har været kendetegnet af et stort engagement hos deltagerne. Vidensdeling og dokumen-
tation har været centrale omdrejningspunkter. Vore påstande om at teori og praksis hænger sammen, blev 
afprøvet og blev væsentlige for vores fælles forståelse af det, vi havde sat os som mål og opgave. Vi ville 
prøve at forstå på, hvordan børn lærer og på hvilke måder pædagogen og det pædagogiske arbejde har 
indflydelse på børns udvikling, udvikling, læreprocesser og læring.

Studieturen til Reggio Emilia med 80 deltagere blev atter en succes. Igen i år bidrog deltagerne til den fælles 
rapport fra turen, en rapport som mange finder stor inspiration i ved hjemkomsten.
Næste studiebesøg i Reggio Emilia vil finde sted i uge 43, 2010. Nærmere opslag om turen vil tilgå 
medlemmerne senere.

Det Danske Reggio Emilia Netværk ønsker alle Et Godt Nytår .
Karin Eskesen
januar 2010
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sneen falder ned
Den er dejlig og blød.
Falder i min hæk
og i julemandens sæk

og mange snefnug falder ned
alle snemænd taber deres gulerød
alle snemænd svajer
vinker og drejer

Jeg tænker på dig
og håber du tænker på mig
Jeg leger, det er sjov
Jeg vil ha’ varm kakao, hvis jeg får lov

sneen er så hvid.
så blød og så blid
Dyrene går i hi
mennesker står på ski  

hunden tisser på en vej 
og kikker på mig
sneen er så fin 
smuk som en rubin

Jorden er dækket med sne
og jeg spiser risengrød med ske
Uglen tuder højt
og far er ude med møget.

Hvid
Ellen Runge er 8 år og skrev inspireret af sneen dette digt.
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Et gennemgående tema i pædagogikken fra Reggio 
Emilia er de pædagogiske overvejelser over, hvad 
børn har brug for at lære sig. Overordnet og gene-
relt kan disse spørgsmål ikke besvares én gang for 
alle, men må drøftes og diskuteres i de kontekster 
børnene indgår i, hvad enten det er på makroni-
veau – i de forskellige lande eller på mikroniveau 
i de projekter og udfordringer børnehaver og vug-
gestuer stiller børnene eller i familierne. 

I 2010 ser familien, samfundet og institutionerne 
anderledes ud end de gjorde for 50 år siden, og 
derfor er samspillet mellem børn og forældre også 
anderledes i dag. I dag er der en tendens til at for-
ældre ser deres børn som projekter, der skal frem-
stille dem i et godt lys og give dem en følelse af 
succes som forældre. Det handler ikke om at de 
ikke elsker deres børn, men der er så mange andre 
projekter i deres liv, og det kan opleves som svært 
at få til at hænge sammen. Følelser og nærvær er i 
centrum, hvor der er tid til det. En del af børns iden-
titet kan derfor blive: ”jeg er et barn der er værd 
at elske ... når der er nogen der har tid til mig.” 
dette påvirker deres selvopfattelse og identitet på 
en særlig måde.

jeg vil i det følgende belyse begrebet identitet og 
tager udgangspunkt i barnets udvikling set gennem 
børns leg. I nyere udviklingspsykologi har især pro-
fessor i psykologi Daniel Stern beskæftiget sig med 
børns identitetsudvikling således som den udvikles 
i de relationer barnet er i. john Bowlby, familie- og 
børnepsykiater har skrevet om betydningen af til-

knytning og tab i barndommen og Donald D. Win-
nicott, børnelæge og børnepsykiater har skrevet om 
samspillet mellem leg og virkelighed hos barnet.

At udvikle en sund og tryg identitet kan være at 
skabe 
- En tro på sig selv som menneske.
- En tro på at kunne klare sig i livet.
- En tro på at kunne overvinde vanskeligheder. 
-  En tro på at det er godt at være i et fællesskab 

med andre mennesker

Identitet kan opfattes som en selvreference:
- Vi spejler os i de relationer vi er en del af.
-  Vi spejler os i det arbejde/den leg, vi er en del af.
- Men vi tager ikke kun bevidstløst ind.
-  Vi er åbne og modtagelige for visse dele – de dele, 

der er i overensstemmelse med eller kan kombi-
neres med de værdier og holdninger vi har.

Et barns livsfortælling får mening i en sammen-
hæng mellem fortid – nutid og fremtid. Når børnene 
starter i institution har de allerede en individuel, 
personlig livsfortælling. Denne historie har betyd-
ning for deres måde og evne til at indgå i sociale 
relationer og sammenhænge.

Børn i dag tilbringer rigtig lang tid i institutionerne. 
Pædagogen og børnene i institutionerne får derfor 
meget stor medbetydning for udviklingen af det en-
kelte barns livshistorie og dermed også for deres 
identitet. 

Tanker om leg 
og idenTiTeTs-
udvikling Hos 
Treårige?
hanne ohlsen og karin eskesen
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Daniel Stern beskriver at dannelse af identiteten, 
handler som at skabe ”det narrative selv” – fortæl-
lingen om sin egen historie ud fra de relationer, vi 
er en del af. En vigtig pointe er, ifølge Daniel Stern, 
at i dannelsen af det narrative selv, er det ikke kun 
ens egen livsfortælling, der er vigtig, men at barnet 
udvikler en forståelse af sig selv og af andre. Det 
bliver en slags selvbiografi med indre modeller af 
sig selv og modeller af egne relationer.

Starten på udviklingen af det narrative selv, sker 
ifølge Stern omkring 3- års alderen. Historien om én 
selv skrives langt før, men det er som ikke- sprog-
lige erindringer. Vi gør erfaringer med sansninger, 
følelser og bevægelser i samspil med andre. På alle 
områder danner vi nogle sprog, som danner grund-
lag for den måde vi opfatter os selv på og relaterer 
os til andre livet igennem.
 
Når børnene kommer i vuggestuen/dagplejen er de 
i gang med at udvikle fornemmelsen af et subjektivt 
selv. Dette subjektive selv er kendetegnet ved, at 
barnet evner at skabe et fælles opmærksomheds-
fokus mod en genstand og væk fra den voksne. Vi 
peger og barnet sørger endog for at få feed-back 
på sin handling ved at kigge tilbage på den voksne 
”Er det rigtigt?” Vi smiler og bekræfter. Det er det vi 
kalder fælles intentioner. Disse er også tydelige hos 
vuggestuebørn med meget lidt sprog: barnet ved, 
hvad det vil have og prøver med lyde og bevægelser 
at få den voksne sporet ind på sit forlangende. Vug-
gestuebørn kan spøge og drille – ikke på en sproglig 
måde, men med krop og latter.

Det lille vuggestuebarn kan opleve, dele og være 
fælles om følelsesmæssige tilstande, hvor det af-
læser de voksnes eller andre børns følelser. Dette 
sker hele tiden som et fællesskab om alle følelser 
– gode som dårlige følelser.

Det er tydeligt, at netop i den alder, hvor det subjek-
tive selv udvikles, sker der en stor forandring eller 
udvikling til en intersubjektiv relatering, idet andre 
børn og voksne får større og større betydning for 
barnets læring og udvikling. I Reggio Emilia pæda-
gogikken forstås dette forhold på en særlig måde, 
således at intet barn kun ses subjektivt og unikt, 
men også intersubjektivt som en nødvendig og 
givende del af et fællesskab. Det betyder, at man 
allerede i vuggestuen arbejder med børnene i små 
grupper.

I takt med at sproget kommer ind i barnets liv, ud-
vikles det verbale selv, hvor barnet bliver i stand til 
at begynde at konstruere en fortælling om sit eget 
liv. Sproget gør det muligt for barnets at begynde at 
abstrahere og reflektere, men relateringen mister 
derved noget af sin personlige umiddelbarhed, der 
er knyttet til de tidligere relateringsområder. Sproget 
giver derved en ny måde at være relateret til andre 
på og en ny måde at forstå sig selv og andre på.

Pædagogen må derfor være meget åben for at lytte 
og lære at stille sig spørgsmålene med henblik på 
at undersøge og forstå:
- Hvad er det særlige ved dette barn? 
- Hvad er særlige ved denne børnegruppe? 
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- Hvad er deres livsfortælling?
- Hvad tænker de om verden?
- Hvad føler de omkring deres liv?
- Hvad betyder kammerater for dem?
- Hvad betyder læring for dem?
- Hvad er deres sorger og glæder?

Ved at lytte til de 3-årige og ved at iagttage dem, 
kan man få mange ideer til, hvad barnet og gruppen 
af børn har brug for, når de skal udvikle og styrke 
deres identitet og fællesskabsfølelse. Opgaven er 
at omsætte det til pædagogisk praksis.

Når man iagttager børnene, er det tydeligt, at legen 
involver kroppen, sansningen, bevægelserne og spro-
get. Men legen er også en mental aktivitet, der frem-
kalder forestillinger og tanker. Legen er i sin grund-
form altid social enten mellem et indre ”mig og jeg” 
eller et ydre ”mellem flere forskellige personer”.

john Bowlby påpeger i sin teori om tilknytning, at 
når barnet har en sikker base, udvikler det en basal 
tillid til sig selv, sine egne evner. Dette udmønter 
sig i en positiv forventning til omverdenens støtte 
og samarbejde. Barnets nysgerrighed er medfødt 
og udvikles i samspillet med andre. Lysten til leg 
opstår, og dette støtter etablering af sociale struk-
turer, der hjælper med at sikre indlæring af sociale 
færdigheder og frembringer glæde. Denne udvikling 
sker ifølge john Bowlby fra barnets fødsel.

Donald D. Winnicott beskriver legen som en opta-
gethed af eller en fortabelse i et emne eller aktivi-

tet, hvor indholdet ikke er afgørende for processen. 
Han præciserer at legeområdet ikke udelukkende 
er en indre forestilling eller en ydre aktivitet, men 
er en tilstand midt imellem. Han kalder dette ”det 
potentielle rum” eller overgangsrummet, som giver 
kulturelle oplevelser og erfaringer.

Han ser det at lege, som en fundamentalt tilfreds-
stillende aktivitet og en absolut nødvendighed for 
en normal udvikling.

De angstfyldte, farlige lege støtter barnet i at over-
vinde frygt og blive modige, og vi ser at børnene bli-
ver stolte, når det sker. at lege udvikler evnen til at 
rumme oplevelser alene og dele dem med andre. at 
lege udvikler social hukommelse. Nyere forskning 
fra universitetet i Parma fortæller os, at det at lege 
aktiverer spejlneuroner, som igen er forudsætning 
for at imitere og planlægge social aktivitet og ud-
vikle social hukommelse. Spejlneuronerne er en 
forudsætning for udvikling af empati, hvilket gør 
børnene i stand til at dele med hinanden og at tage 
hinandens perspektiv både emotionelt og mentalt.

Hvorfor leger børn? Donald D. Winnicott skriver, at 
det er legens natur at være spændende og ophid-
sende, og at den skaber en lille smule usikkerhed 
ved at befinde sig i det potentielle rum. Børnene 
søger som en del af deres natur udfordring og 
overskridelse af grænsen mellem det trygge og det 
usikre. De søger af sig selv grænsen for det utrygge, 
før de vender om og søger tryghed.
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Legens væsen, som vi ser den udfolde sig i Reggio 
Emilia og i vore projekter, er processorienterede og 
bygger på en stadig udvikling af børns erfaringer 
og viden. Set i en identitetsmæssig sammenhæng 
er leg og en undersøgende, ”legende” indstilling til 
verden væsentlig, og i projekterne ses, at ”det po-
tientielle rum” er i spil mellem børn og pædagoger 
både indbyrdes og mellem hinanden.

På et andet plan kan man sige, at det at lege er en 
søgen og en stræben efter selvet – i Daniel Sterns 
forstand – at udvikle det narrative selv og dermed 
identiteten, hvor pointen er, at denne udvikling fore-
går livet igennem, og at vi leger både som børn og 
som voksne.

Overvejelser og planlægning
For at støtte børnenes læreprocesser og deres ud-
vikling, valgte vi at arbejde med projekter og føl-
gende overvejelser indgik i blandt mange andre i 
forberedelserne:
 
Hvorfor er projektet vigtigt for børn?
•	Hvad	forventer	I	at	børn	lærer	af	projektet?
•		Bliv	enige	om	5-10	værdier	der	skal	kendetegne	

målsætningen for børnenes proces.
•	Hvad	vil	I	gerne	lære	om	børn	af	projektet?
•		Hvad	vil	I	gerne	lære	om	jer	selv	og	det	pædago-

giske arbejde?
•		Hvordan	skal	vi	dokumentere	og	hvordan	bruger	

vi dokumentationen

Baggrunden for disse overvejelser handlede om:
•	At	danne	sig	overblik
•	At	tænke	muligheder
•	At	give	plads	til	fordybelse
•	Individualitet
•	Fællesskab	
•		Samarbejde	og	at	få	mulighed	for	at	tage	ansvar.
Vi havde i gruppen også opmærksomheden rettet 
mod læreplanerne og disse blev løbende diskuteret 
i forløbet ligesom forhold om børnemiljøet.

Dokumentation er ikke enten en verbal eller vi-
suel gengivelse, men noget der bygger på fælles 
problemstillinger. Men de giver sammen med mål-
sætning og refleksion indsigt i, hvorfor man vælger 
bestemte problemstillinger.

Dokumentation er et undervejs materiale – et 
grundmateriale, der kan bruges til at forstå, hvad 
der er sket, og hvordan vi kan komme videre.

Man kan ikke få alt med. Det er altid en udvæl-
gelse. Det der er vigtigt er at finde nøglepunkterne 
– de steder der er med til at skabe mening. Nøg-
lepunkterne skal isoleres hver dag fordi det vigtigt 
at præcisere dem og få dem skrevet ned , da de 
muligvis kan bruges senere i forløbet, som støtte 
for processen. Det er derfor vigtigt at fokusere på
•	Hvilke	problemer	der	er?
•	Hvad	børnene	sagde	om	dem?	
•		Hvorfor	er	bestemte	billeder/udsagn/oplevelse	

valgt ud?
•	Hvad	skal	det/de	understøtte?
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Sådanne overvejelse kan senere tages op sammen 
med kolleger og børnene. 

Skriftlige dokumentationer kan læses på forskellig 
måde, afhængig af de målsætning man har, hvem 
man er og hvilke erfaringer man har. Det er derfor vig-
tigt, at de forskellige udsagn nedskrives så man kan 
dele dem med andre og måske opleve at man læser 
og oplever kommunikationen mellem forskellige børn 
og mellem børn og pædagogen på forskellig vis.

På den måde forberedes den fortælling om projek-
tet forberedes langsomt og undervejs, når ideerne 
fødes. 

Det er vigtigt at fokuserer meget på børnenes udtryk, 
eksempelvis tegninger og give det tid. Et væsentligt 
aspekt er her at medtænke, hvorledes børnene 
både lærer af deres egne udtryk og af hinanden, af 
omverdenen, samt hvilken betydning og indflydelse 
pædagogen har for og på disse områder.

Betydningen af pædagogens  
selvrefleksion 
 at reflektere over, hvad man foretager sig har stor 
betydning for den proces både børn og pædagoger 
gennemlever. 
at blive klare over, hvorfor man har valgt et specifikt 
tema for et konkrete projekt er ikke uvæsentlig. Var 
det børnene, årstiden, læreplaner, eller tendenser i 
tiden der afgjorde temaet? 

Det er netop når man vælger et tema for et projekt, 
man må spørge sig selv, hvor det kan føre hen, og 

hvordan det kan åbne nye perspektiver for bør-
nene. 
Eks. Hvilke forbindelser er der mellem de krav mini-
steriet (læreplaner, børnemiljø) stiller og den måde, 
jeg arbejder på?

På hvilken måde kan det bibringe børnene noget 
nyt i deres udviklings- og læreproces?

Hvordan kan vi styrke og udvikle børns 
måder at erkende?
Børn har en intuitiv forståelse af problemstillinger, 
og vi skal styrke og udvikle deres erkendelse. Vi kan 
ikke bestemme, hvordan børn udvikler sig. Vi kan 
derfor give dem nogle kontekster så deres bevidst-
hed om verden og sig selv udvider sig og styrkes 
(identitetsdannelse).

Der er forskel på voksnes og børns måde at lære. 
Voksne tænker i helheder og sammenhænge – 
børn i detaljer ”parenteser”. Der er derfor brug for 
mange varierede og interessante gentagelser, som 
muligheder for at udvikle en helhedsforståelse.

I børnehaven skal miljøet give børnene kunne be-
mægtige sig virkeligheden og at udnytte deres 100 
sprog og dermed deres kompetencer.

Bruner siger, at barnet bevæger sig fra den intuitive 
forståelse af problemstillinger til et mere formaliseret 
niveau. I denne proces har børnene brug for en krog 
til at hænge deres viden op på. Denne krog er pæda-
gogen. Vi skal stimulere. Vi skal intervenere. Ellers bli-
ver afstanden til børnene for stor, og vi er ikke til nytte 
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for nogen eller noget. Målsætning, dokumentation og 
refleksion mindsker afstanden til børnene, således at 
et samspil kan udfolde sig. På den måde kan vi både 
lære børnene og os selv at kende.

Vi skal styrke børnenes fremstillinger.
•	Hvor	fører	temaet	hen?
•	Hvad	er	målet?
•		Hvilken	forbindelse	er	der	mellem	temaet	og	bør-

nene?
•		Hvordan	styrker	jeg	bedst	deres	erkendelse	–	de-

res mentale udvikling?
•	Hvilke	materialer	kan	bruges
•		Hvilke	situationer	kan	jeg	–	pædagogen	-	få	til	at	

opstå?

Det er ikke nok at registrere, hvad børnene kan, 
men hvad de kan bruge deres kunnen til. Hvad skal 
børnene vide/lære og hvorfor er netop det vigtigt?

Den første kommunikation
Det ovenstående er de indledende overvejelser. Det 
svære er, hvordan man får den første kommunika-
tion med børnene.

Hvis man skal generaliserer over nordisk pædago-
gisk tradition, så har vi ikke haft for vane at inter-
venere og vi arbejder i stadier og vi tager ikke ret tit 
tingene op igen.

Vi kan opholde os meget længer ved tegningerne, 
fordi de kunne være et stærkt udgangspunkt for et 
projekt. De udtrykker børnenes erfaringer og viden. 
Og man kan intervenere for at berige dem. 

Man kan stille børnene spørgsmål. lade dem dis-
kutere, eller trække dilemmaer og modsætninger 
frem.

På den måde får man mange flere detaljer og en 
større rigdom med i projektet.

Børnene har brug for en kompetent voksen, der tør 
intervenere og derfor er det vigtigt at pædagogen 
arbejde i Zonen for Nærmeste. 
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I det følgende præsenteres uddrag af projektet  
Spøgelser fra treårsgruppen i Midgaard, Randers 
og nogle af de konklusioner om betydningen af  
at deltage i dette udviklingsprojekt, som pæda-
gogerne i Fristedet i Haderup har erhvervet.

spøgelser
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Indledning
Midgaard er en kommunal ejet kombineret insti-
tution, som er normeret til 24 vuggestuebørn og 
42 børnehavebørn. Vi arbejder inspireret efter hel-
hedspædagogikken fra Reggio Emilia, som passer 
til vores menneskesyn. I 2008 – 2009 gik vi med i 
projekt ”3 årige børns læring”, hvor jeg som pæda-
gog på Blå Stue har arbejdet med en gruppe børn 
omkring ”Spøgelser i Garderoben”.

For at pejle mig ind på, hvad mit projekt med tre-
årige børns læring konkret skulle omhandle, gjorde 
jeg nogle iagttagelser af, hvad der optog børnene, 
deres undersøgelser og interesseområder. Herved 
fik jeg et tættere kendskab til børnenes interesser 
og brændpunkter for det der udfordrede dem og 
som kunne støtte deres udvikling og læring. jeg 
oplevede, at børnene var optagede af så mange 
forskellige ting, som hver især virkede lige vigtige? 
Dette fik mig til at overveje, om ikke det at være 
optaget af mange forskellige ting i virkeligheden er 
kendetegnende for treårige børn?

jeg gjorde mig desuden overvejelser over min rolle 
som pædagog for de treårige børn. For mig er det 
vigtigt, at jeg påtager mig ansvar for at give bør-
nene muligheder, rum og ro til at fordybe sig. Som 
pædagog må jeg være nærværende, interesseret 
og nysgerrig sammen med barnet/ børnene. Bør-
nene fortjener at blive udfordret og holdt fast ved 
fokus et lille stykke mere, at blive udfordrer i deres 
nærmeste udviklingszone. jeg må spørge ind til, 
være undrende, stille spørgsmål og være lyttende 
for hele tiden at kunne give dem mulighed for at 
undersøge og reflektere.

Pædagogiske refleksioner
Blå Stues garderobe har gennem årene været og er 
stadig en vigtig og stor del af de treåriges dagligdag. 

Det er et sted, hvor børnene på Blå Stue dagligt gør 
sig mange erfaringer. Nogle børn er utrygge ved at 
skulle gå alene derud, og de ser gerne, at vi voksne 
er og bliver sammen med dem derude. 

Iagttagelse
”Jeg tør ikke”, siger Nicolai, efter han et stykke tid 
har stået ved døren for at tage sig mod til at gå ud 
i garderoben. 
”Jeg tør ikke gå derud, fordi der er Mikkel (6 år og 
fra Orange Stue) derude”. 
”Mikkel var der, og så løb jeg ind på Grøn Stue.  
Så tør jeg ikke selv tage sko på”.

jeg vil i projektet tage udgangspunkt i børnenes 
optagethed og utryghed overfor og i garderoben. 
For ikke at konfrontere børnene direkte med deres 
manglende mod, vælger jeg spøgelser , som en me-
tafor for det utrygge. Børnene har nemlig gennem 
længere tid været optagede af tanker om, at der 
findes spøgelser ude i garderoben. 
Observationer, refleksioner og overvejelser om den 
pædagogiske praksis og dens baggrund.
Mine generelle erfaringer fra dagligdagen på 
Blå Stue er at børnene sommetider lader sig 
”skræmme”, medens de leger, at de ser spøgelser 
i garderoben. De åbner garderobeskabene for at 
kigge efter spøgelser. De leger, at de ser dem, for 
så at løbe skrigende væk. 

I forbindelse med opstarten til de treårige børns 
projekt, gik jeg fra med en gruppe børn med det 
formål at finde ud af deres tanker om garderoben 
samt meninger og udsagn omkring, det der sker 
ude i garderoben. 
Caroline begynder straks at fortælle: ”Der er et 
spøgelse, der har spist af mit rum ... dér lige på 
mit regntøj … altså det er sort … Det er så uhyg-
geligt”…

børn (3.0 – 3.6 år) 
Nicolai, Noah, Gustav, Bo, Caroline,  
Melika og Sofie.

Pædagog 
Birthe Rosgaard.

sted
Midgaard vuggestue og børnehave,  
Randers. 
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Carolines udtalelser, og så dét at resten af børne-
gruppen var så hurtige til at gribe hendes historie, 
bragte mig i et dilemma. jeg havde ikke forudset, 
at spøgelser skulle blandes ind i projektet om at få 
mod til at gå ud i garderoben. jeg havde haft tanke 
for børnenes selvhjulpenhed, at få mod, samt op-
levelser og tanker og strategier ude i garderoben, 
deres samspil og min rolle som pædagog. 

Christian: ”Jeg har aldrig nogensinde set noget spø-
gelse, fordi min mor bliver bange”.
Caroline: ”Skal vi gå udenfor og lede efter det?”
jeg undrede mig over, hvorfor spøgelser med jævne 
mellemrum dukker op i Blå Stues garderobe. Mod-
sat så vidste jeg at det ikke var første gang, bør-
nene talte om spøgelser ude i Blå Stue garderobe, 
men børnene overraskede mig ved igen at være så 
optagede af de spøgelser. 

Samtidig blev jeg selv grebet af børnenes nysger-
righed og lyst til at beskæftige sig med dette. jeg 
besluttede mig for at følge dette spor. 
udenfor garderoben stopper Bo op ved løvehove-
det, peger ned og siger: ”Spøgelset stod lige dér, 
og så gik det”. 
Caroline ”fanger” med hænderne og siger: ”Jeg har 
fanget det” (hun knytter fingerne). ”Schh, det sover”. 
jeg oplevede, hvordan dette fælles tredje (angsten 
eller spændingen omkring spøgelser) gjorde børnene 
opmærksomme, undersøgende og nysgerrige. 

Siddende i baghovedet havde jeg vigtigheden om at 
huske på, at det er børnenes projekt, ikke mit, og 
SPØGELSER var jo netop, dér hvor børnenes brænd-
punkt var. Hér igennem skete der så meget meget 
læring for børnene, som jeg kunne synliggøre. 
jeg gjorde mig tanker om, om SPØGELSER nu ikke 
”bare” var blevet til en omvej i projektet, men at det 
ville være brændpunktet for børnenes læring, og 
derfor krav på mere opmærksomhed i projektet. 

Derfor blev Projekt Garderobe til 
SPØGELSER I GARDEROBEN. 

Gennem projektet vil jeg gerne, at børnene skal 
lære nogle ting om sig selv, som gør at de bliver i 
stand til at kunne overkomme samt udholde, det 
at være på usikker grund. jeg vil samtidig være op-
mærksom på at implementere Midgaards værdiord 
og lærerplanens temaer i mit arbejde, da disse er 
kendetegnende for de elementer, der skal indgå, 
når børn skal udvikle sig og lære. Værdigrundlaget 
er udarbejdet i et samarbejde mellem personalet 
og forældrebestyrelsen. 

Midgaards værdiord er: Selvværd, ansvar, mod, 
respekt, nysgerrighed, kreativitet, fantasi, fordy-
belse, humor, filosofi, venskab.

Spøgelser i garderoben

alsidige personlige  
udvikling

Kulturelle
udtryksformer

Sociale
kompetencer

Krop og 
bevægelse

Sprog

Natur og 
naturfænomener

Læreplanen:
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Samtidig er børnemiljøet, som er et at Randers 
Kommunes fokusområder i 2008, noget vi i Mid-
gaard har en høj bevidsthed om, og det vil derfor 
også komme til udtryk i projektet. 

Nøgleord i projektet
at få lov til at eksperimentere ser jeg som et af grun-
delementerne for udvikling og læring for de treårige 
børn, og for at børnene skal kunne eksperimentere 
må de være i besiddelse af en vis portion mod og 
selvstændighed. jeg ser eksperimenter, som et 
middel til at fremme nedenstående nøgleord, hvor 
børnene får mulighed for tanke – og erkendelses-
mæssige oplevelser. 

Nøgleordene i projektet vil være 
Mod og Selvstændighed.
I takt med at børnenes verden bliver større, støder 
de på nye og ukendte udfordringer. Ofte tager bør-
nene selv initiativer og viser lyst til at overskride 
grænser til det lidt farlige og ukendte. Men af og til 
er udfordringen for stor. Derfor har de brug for en 
vis portion mod for at kunne overvinde, udholde 
samt lære at forholde sig til de udfordringer, de 
møder. 

jeg oplever, hvordan børnenes trang og lyst til selv-
stændighed skinner igennem mange gange i løbet 
af dagen. Trangen og lysten til selvstændighed kan 
godt give det enkelte barn frustrationer, når det 
kommer ud på kanten af noget ukendt. at turde 
konfrontere og møde det ukendte, er derfor noget 
børn behøver redskaber til at klare, både individu-
elt og sammen samt selvstændigt. 

Nøgleordene vil jeg levendegøre ved at være en 
nysgerrig, lyttende, opmærksom og udfordrende 
pædagog i dialog med børnene, hvor børnenes læ-
ringsstrategier er i fokus. 

Kort konklusion 
Børnene er i deres dialog mest optagede af deres 
egne udsagn, jeg oplever ikke en længere dialog 
mellem dem, men jeg oplever mest, hvordan bør-
nene gør sig spændingsfyldte forestillinger: Et spø-
gelse som spiser garderoberum og regntøj, som 
er sort og uhyggeligt. Et spøgelse som Christians 
mor bliver bange for, og som har været lige dér på 
legepladsen ved løvehovedet, hvor Bo viser. De er 
i besiddelse af både mod og selvstændighed, og 
Caroline spøger endda drengene (og mig): ”Skal vi 
lede efter det?”
jeg oplever, at Carolines spørgsmål vil være indgan-
gen til noget fælles, som også vil være en spæn-
dingsfyldt udfordring for børnene, og derfor vælger 
derfor at støtte op omkring dette. 
 
Grænseoverskridende undersøgelser
På bakken af børnehavens legeplads ligger et 
stykke med træer, som af børnene opfattes som en 
skov. Også i relation til skoven har børnene genta-
gende gange talt om spøgelser. Da Caroline spørger 
de andre børn og mig, om vi skal gå udenfor og lede 
efter spøgelset, ”griber” jeg skoven, som det sted, 
hvor vi skal lede. Dette gør jeg, fordi jeg ved, det er 
lidt grænseoverskridende for børnene at undersøge 
skoven for spøgelser. jeg forventer, det giver dem 
erfaringer, læring, udvikling og fordybelse mod, fan-
tasi, nysgerrighed og fællesskab. Samtidig kan de 
måske bruge disse erfaringer i garderoben.

Dialog mellem Caroline, Christian og Bo: 

”Der er et spøgelse, der har spist af mit garderobe 
rum. Dér lige på mit regntøj. altså det er sort, og 
det er så uhyggeligt. Skal vi lede efter det?”

”jég har aldrig nogensinde set noget 
spøgelse, fordi så bliver min mor bange”. 

”Spøgelset stod lige dér, og så gik det”.
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Caroline Bo Christian Pædagogen

1. Løber op ad bakken mod 
skoven og siger: Jah, vi er 
vilde ligesom en kroko-
dille.

2. Da børnene og jeg nær-
mer os skoven, ser de at 
der allerede er andre børn 
deroppe. Det er 3 drenge 
fra Grøn Stue, som alle er 
ældre, større og mere er-
farne end dem.

3. Stopper op og siger: Vi skal 
ikke derind.

4. Sammen med mig og med 
min støtte kommer de ind 
i skoven, hvor de fortsæt-
ter deres søgen efter spø-
gelset.

5. Sammen med Christian 
forsøger han at hive sig op 
i træet, hvor de forestiller 
sig, at spøgelset er.

6. Hun hjælper Christian med 
at løfte hans ene arm op.

7. De siger ... der er et spø-
gelse derinde. De ud-
veksler tanker, idéer og 
oplevelser. De forsøger at 
fange spøgelset.

8. Jeg kan godt.

9. Spøgelset græder, fordi 
det har slået sig ... hov, ja, 
hér. NU har jeg fundet det 
lille spøgelse. Det er uhyg-
geligt.
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Konklusion
Oplevelsen af at man pludselig kan miste modet, 
genkender jeg fra andre situationer. Børnene har 
lysten til noget, men hov, så sker der en (fra en 
voksens synspunkt) ubetydelig ting, der gør, at de 
pludselig trækker sig tilbage. I dette tilfælde er det 
så de tre drenge fra Grøn Stue, som er det farlige. 
De mangler lige en voksen til at være hos dem for 
at støtte dem, mens grænsen til det farlige over-
skrides. 

Det kan måske være svært at se, hvad min rolle var 
i ovenstående observation, men jeg tror at det var 
vigtigt at jeg var nærværende, interesseret, nysger-
rig og lyttende, mens jeg var der sammen med bør-
nene. jeg gik sammen med børnene op ad bakken, 
og da børnene løb – løb jeg med. Da Caroline sagde 
”vi er vilde, som en krokodille” - lagde jeg spænding 
i ordene og sagde det samme som hende. jeg un-
derstøttede børnenes mulighed for rum og ro til at 
fordybe sig. 

ang. de 3 drenge fra grøn, som var oppe i skoven, 
så havde jeg en forudanelse om at det ville være 
en stor udfordring for Caroline, Bo og Christian, når 
de opdagede dem derinde i skoven. 

Da børnene konkret stoppede op ved skoven og var 
parate til at gå et andet sted hen pga. de grønne 
drenge, gav jeg dem det sidste skub (mod) ved at 
sige: ”Jo kom nu, I tør godt, I kan godt, kom jeg 
går med jer derop”. jeg opmuntrede dem viste inte-
resse og lagde engagement i ordene, som gjorde at 
børnene fik mod til at fortsætte ind i skoven. Herun-
der udfordrede jeg børnene i deres nærmeste ud-
viklingszone og gav dem mod til at fortsætte. (Det 
glædede mig at børnene tog sig mod til. Samtidig 
handlede det om at børnene blev bevidste om at 
de erfaringer de fik i sammenhængen, så de kunne 
bruges i andre sammenhænge og i deres tilfælde til 
at bearbejde angsten for garderoben.

Tegning
Efter børnene nu har været på opdagelse efter spø-
gelser ude på legepladsen, vil jeg gerne udfordre 
dem til at synliggøre, hvordan de mente et spøgelse 
så ud, så jeg foreslår dem at tegne et spøgelse. 
Dette foreslog jeg for at give børnene mulighed for 

at synliggøre deres abstrakte spøgelser på en mere 
konkret mere måde. jeg forventer også, at det vil 
skærpe deres lyst og opmærksomhed til at fortælle 
hinanden, om det de tegner og tænker på ang. spø-
gelser, så de får flere nuancer på.
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Kort konklusion
Børnene tog imod udfordringen og alle tegnede et 
spøgelse, som de alle tillagde menneskelige egen-
skaber.
Caroline siger: ”Det er et surt og almindeligt spø-
gelse og det har hat og sort kjole, arme, ben og en 
hage. Det græder, er glad og spiser banan”. Sam-
tidig er det farlige aspekt med, som at: ”Spøgelset 
ser farligt ud og kan spise nogen”. 

Min forventning om at tegningen skulle skærpe bør-
nenes lyst til at fortælle til de andre børn, oplever 
jeg ikke holdt stik. Børnene var stærkt optagede af 
deres egne tegninger, og afventede ikke bekræf-
telse fra de andre. De fik helt klart flere nuancer på 
begrebet spøgelser efterhånden, som tegningen af 
spøgelser skred frem samtidig med at de fortalte 
om deres spøgelse.

Fotos øverst på næste side af Gustav og Noah, 
som tegner, hvordan Noah lægger alle sine kræfter 
i ved trykke og rulle rundt med farvekridtet frem og 
tilbage over papiret for ligesom at understrege og 
udtrykke den sorte farve. jeg ser, hvordan Gustavs 
spændte ansigt og knyttede hænder viser, hans 
dybe arrangement og iver. Tegningerne betød at de 
fik sat ord på deres bekymringer over spøgelserne, 
men samtidig gav det dem også muligheder for at 
forholde sig til deres forbehold overfor spøgelserne. 
Men kan sige at de gennem deres tegninger og ord 
forholder sig selvstændigt til spøgelserne og der-
med ser det ud til at de får både lyst og mod til at 
nærme sig.

Dokumentation gives tilbage  
til børnene
Efter at have indsamlet børnenes tegninger, mødes 
jeg på et senere tidspunkt Nicolai, Noah og Gustav 
for at give dem mulighed for at diskutere og reflek-
tere over deres personlige spøgelser. jeg vil gerne 
give børnene lejlighed til at dele deres tanker med 
hinanden. jeg har en forventning om, at drengene 
vil få et tættere ejerskab til projektet, når de taler 
med hinanden. Grunden til at det kun er nogle af 
børnene jeg samler, er fordi jeg fra tidligere erfarin-
ger ved, at børnene har lettere ved at holde koncen-
trationen i små grupper. 
 

5. 6. 

7. 

8. 

1.  Nicolai fortæller: Spøgelset er glad, og 
det skal have øjne, ellers kan det jo 
ikke se noget. Det har også en hage, 
ellers så kan det ikke gøre sådan hér 
(viser med sin hage, hvordan man 
bevæger munden op og ned ). Det har 
mange ben, ellers så kan det ikke løbe 
stærkt.

2.  Noah fortæller: Spøgelset er rundt og 
rundt og rundt. 

1. 2. 

3. 

4. 

3.  Nicolai fortæller: Det er et surt spøgelse. Spøgelset ser 
almindeligt ud. 

4.  Bo fortæller: Man kan se regnvejr på 
spøgelset, så har det hat på, så det ikke 
regner på den, og så har det hvide øjne. 

5.  Caroline siger: Det ser lidt 
almindeligt ud og har en sort 
kjole. Det bor ude i skoven. Det 
ser lidt farligt ud.

6.  Gustav fortæller: Er det ikke 
sejt mit spøgelse? Det er glad. 
Det er et stort spøgelse, som 
kan spise nogen. Det lille spø-
gelse bliver spist af det store 
spøgelse. Det æder jer. Det 
har arme, fordi det skal tage 
et svær. Det er et meget farligt 
spøgelse, det ser sur ud.

7.  Caroline fortæller: Det kan dreje rundt.

8.  Christian fortæller: jeg tror, det har gemt sig. Det var inde i 
huset, og det var inde i skoven. Det sad inde i hulen og græd 
og græd. jeg fangede det oppe i et træ. Det sad på grenen, så 
mor ikke kunne nå det. Det er ikke sur. Det er glad, fordi det 
skal have noget banan.
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Uddrag af drengenes udtalelser
Nicolai: ”Mit spøgelse er glad og så har den mange 
ben. Spøgelset ser almindeligt ud”. 
Noah: ”Det er rundt og rundt og det flyver”.
Gustav: ”Mit spøgelse er et glad spøgelse, men det 
er stort kan æde nogen. Det er lidt farligt og så ser 
det sur ud”. 

Konklusion
Drengene er igen mest optagede af deres egne teg-
ninger, de gentager nogle af deres udsagn fra tidli-
gere, hvor ord som glad kontra sur - almindelig kontra 
farlig fortæller noget om børnenes mod og selvstæn-
dighed til at eksperimentere med forskelle.

Da jeg prøver at henlede deres opmærksomhed på 
de andres spøgelser, fornemmer jeg, at de nok lyt-
ter til hinanden, men at de straks vender tilbage til 
deres egen tegning og deres egne tanker. umiddel-
bart har de svært ved at dele deres oplevelser med 
hinanden, og jeg ser en kropslig uro hos børnene. 
Denne uro kan skyldes, at jeg ikke formår at spørge 
ind på en måde, som fanger børnenes positive op-
mærksomhed. Men uroen kan også skyldes de tre-
åriges udvikling, hvor dét at sidde stille for at tale 
om noget, kan være svært. Det verbale skal gerne 
følges op af kropslig handling. 

jeg kunne godt have valgt at holde børnenes fokus 
mere fast i dialogen, men dette vælger jeg ikke at 
gøre. jeg har en formodning om, at drengenes ud-
sagn og tanker bedst kom til udtryk, under selve 
handlingen, da de tegnede de omtalte spøgelser, 
og at de nu har behov for at bruge kroppen. 

ReMida materialer
Børnene får nu muligheder for at konstruere et spø-
gelse i ReMida materialer, og jeg vælger bevidst at 
lade børnene arbejde nede på gulvet, da dette tilgo-
deser det enkelte barns behov for bevægelse under 
processen. Det tredimensionelle perspektiv tror jeg, 
vil give dem nye mulige fortolkninger af deres spø-
gelse. Samtidig er mit mål at tilgodese børnenes 
kreativitet og viden via hoved og hånd. 

Konklusion 
jeg oplevede, hvordan børnene nysgerrige gik i 
gang med konstruktionerne: De udvalgte forskellige 
materialer, holdt dem sammen med andre, forsøgte 
at binde dem fast, over og ind i hinanden. 
Gustav fortalte om at bygge en mølle, gjorde 
sig forestillinger om at få det hvide plastikhjul til 
at sidde fast og dreje rundt på paprøret. Når jeg 
spurgte ind hvad for materialer han skulle bruge 
til at konstruere et spøgelse, oplevede jeg at han 

Gustav: Menneskene 
bliver til spøgelser. 
Der skal være mørkt, 
dér hvor spøgelser 
er. Mørket kommer 
fra lyset. 

Noah: Spøgelset var 
ude i mørket, og Spø-
gelser har vinger… 
Der er sorte.

Gustav Noah
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mistede gejsten, at jeg forstyrrede ham. jeg så, 
hvordan han fordybede sig i materialerne med en 
selvstændighed og tro på sin egen kunnen. 

jeg oplevede også gejsten hos Noah, som glad og 
smilende eksperimenterede med forskellige for-
mer for fiskefangerudstyr, hvor han viklede tråd 
og kæder ind gennem runde plastikhjul. Hans for-
tælling under byggeriet omhandlede et stort vand, 
hvor fisken svømmede nede i og så kom der en 
fiskefanger og fangede den. Når jeg spurgte ind til 
spøgelset, blev fiskefangeren omtalt som spøgel-
sesfanger. 

Min konklusion er at børnenes forskelligartede kon-
struktioner af spøgelser, udmundede i eksperimen-
ter af og undersøgelser af selve ReMida materia-
lerne, som børnene genkender fra deres hverdag. 
jeg oplevede, hvordan materialerne ligesom tog 
over, og børnene fordybede sig mere i materialer-
nes muligheder og sammensætninger, end om at 
konstruere spøgelser. Dette finder jeg naturligt i for 
en treårige, da de elsker at være i det genkendelige 
og hér var nogle materialer, som de kendte og hu-
skede fra tidligere. alligevel fik jeg en fornemmelse 
af, at børnene ligesom stod i stampe, eller var det i 
virkeligheden en markering af, at de havde brug for 
tid til at tænke, overveje?

Måske kunne børnene have brug for flere konkrete 
udfordringer, hvor de kunne bruge sig selv og de-
res krop på en anden måde. Samtidig skulle det 
være en mere ukendt og uforudsigelig tilgang med 
grænseoverskridende udfordringer, som ville udfor-
drer børnene hen mod deres nærmeste udviklings-
zone… Eller var det i virkeligheden var mig, som 
var for handlingsorienteret og utålmodig… Var min 
fornemmelse af at børnene stod i stampe blot en 
nødvendig omvej eller en nødvendig pause… Må-
ske skal jeg blive bedre til at være opmærksom på, 
hvordan al udvikling foregår i en vekslevirkning fra 
det kendte over i det ukendte - for så at gå lidt til-
bage til det kendte igen. 

Spøgelsesjagt i garderoben
For ligesom at bringe spøgelser i garderoben tæt-
tere på børnenes bevidsthed igen, vælger jeg nu at 
gå med børnene ud i garderoben med det formål at 
finde spøgelser. 

Ideen var at det måske igen kunne sætte gang i 
projektet. jeg havde en klar forventning om at bør-
nene ville genopleve fornemmelsen af fare og at 

dette vil være en udfordring af deres manglende 
mod og selvstændighed. 

Da vi kommer derud i garderoben går børnene i 
gang med at lede efter spøgelser, men de finder 
ikke nogen. ”Æv”, siger Nicolai. ”Måske skal vi have 
en kikkert”, forslår Christian.

Christians forslag om at bringe en kikkert ind i ef-
tersøgningerne, tydeliggør at han er åben overfor 
muligheder, som jeg tror kan give ham ny viden og 
dermed støtte hans udvikling. jeg tager forslaget 
om at finde en kikkert alvorligt, og giver børnene 
mulighed for at afprøve forslaget. jeg fornemmer, 
hvordan Christian øjne stråler og han er stolt, mens 
Nicolai efter hans anvisninger tager kikkerten for 
øjnene og maver sig rundt nede på gulvet for at 
kigge efter spøgelser. 

Christians forslag bringer børnene videre i pro-
jektet, og han har helt sikkert fået mod på flere 
eksperimenter. Samtidig har børnene fået mere 
bevidsthed om deres eget værd og kunnen, og de 
har mærket betydningen af og værdien i at kunne 
selv. Som pædagog har jeg understøttet eksperi-
menterne og børnenes kreativitet. Spøgelsesjagten 
har givet børnene mod på mere.

Noahs spøgelse levendegøres i rummet 
For at gøre jagten efter spøgelser endnu mere kon-
kret og grænseoverskridende for børnene, vil jeg nu 



gerne udfordrer dem ved at præsenterer dem for en ukendt og anderle-
des tilgang til projektet ved hjælp af en overheadprojektor.

De kender overheadprojektoren i forvejen, idet de anvender den inde på 
Blå Stue til at eksperimentere og forstørre ting, fotos og tegninger med, 
men de har ikke set den anvendt ude i garderoben. Herude vil jeg nu 
præsenterer dem for en anderledes måde at kigge efter spøgelser på, 
hvilket der formodentlig kan inspirere og motivere børnene til at gøre sig 
flere eksperimenter og opdagelser om sig selv og sin egen kunnen i nye 
og ukendte situationer. 

For ligesom at lede børnene ind på sporet, vælger jeg at vende tilbage 
til tegningerne, som blev lavet af Noah og Caroline. Om Noahs tegning 
sagde han: ”Rundt, rundt og rundt”, og om Carolines tegning sagde hun: 
”Det kan dreje rundt”. 

jeg vælger at tage Noahs tegnede spøgelse med i vores videre forløb, da 
den for mig har den bedste udformning, til at kunne bevæge sig rundt 
ude i garderoben via overheadprojektoren. Sammen laver vi overhead 
af Noahs spøgelse, hvorefter vi begiver os ud i garderoben med den og 
overheadprojektoren med det formål at kigge efter spøgelser.
 
Sofie opdager, hvordan Melikas krop kommer i vejen for spøgelset:  
”Spøgelset går jo lige hen på DIG Melika”, siger hun.
Melika kigger ned af sig selv og opdager, hvordan spøgelset lyser op 
på hendes kjole, hvorefter hun forsøger at gemme ansigtet væk bag sit 
overtøj i garderoberummet. 

Via børnenes udbrud og begejstring kan jeg se, hvordan de fascineres 
over lyset og mørket, som tydelig adskiller sig fra hinanden. Da de op-
dager, hvordan overheadprojektoren skiftevis kaster spøgelset op på 
væggen og på dem selv, bliver de lidt undrende og spændte. Det er min 
vurdering, at deres nysgerrighed og motivation i det spændingsfyldte 
rum, gør at de forsøger at røre spøgelset, at de viser mod, men også er 
lidt bange.

Nicolai tør dog ikke røre ved spøgelset. Da det bevæger sig helt ned ved 
siden af ham, trækker han hurtig sin hånd til sig. Han går baglæns ind 
i krogen, mens han siger: ”Gå væk med dig dumme spøgelse”. Først da 
skyggen fra overheadspøgelset er væk igen, smiler han og siger; ”Jeg 
er da ikke bange for det dumme spøgelse”. jeg tror, hans tanker vakler 
mellem fantasi og realitet, (men via sit mod overvinder han det farlige.) 

Sammen med Gustav og Christian gør Nicolai sig forestillinger om at 
fange spøgelset. Faktisk siger de ikke så meget, men de er stærkt op-
tagede af spøgelsets bevægelser rundt i garderoben. De leger og eks-
perimenterer. 

Kort konklusion 
jeg oplevede, hvordan børnenes mod blev udfordret i grænsen mellem 
fantasi og virkelighed. De vidste godt at det ikke var en rigtigt spøgelse, 
men alligevel blev de grebet af tvivl. Fascinationen var tilstede og bør-
nene havde tanker omkring at turde og ikke at turde. For at overvinde 
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denne grænse behøver man mod. Helt sikkert en fø-
lelse , som jeg vil give dem mulighed for at udforske 
nærmere, og jeg beslutter derfor at give børnene 
mulighed for at genopleve det der skete ved at se 
dokumentationen af forløbet sammen med dem.

At give dokumentationen tilbage  
til børnene
Efter Caroline, Bo, Sofie, Melika, Noah, Nicolai, Gu-
stav og Christians eksperimenter med overheadpro-
jektoren, og det at deres tegninger af spøgelserne, 
som lyste op ude i garderoben, giver jeg nu børnene 
mulighed for at reflektere og huske tilbage på ople-
velserne. Oppe på væggen hænger fotos og tekst, 
som dokumentation. 
Caroline: ”Spøgelset sidder lige dér”. Melika: ”Det 
sad på min maven og så gemmer jeg mig”. Nicolai: 
”Det kom lige hen på mit rum og så kunne jeg nå 
det”. Noah: ”Vi fanger spøgelset ... skulle vi ikke 
prøve det igen…”

Kort konklusion 
Ved at børnene får mulighed for at sætte ord på 
deres oplevelsere som de genser via billeder og 
genhør af det, de sagde i sammenhængen, husker 
børnene tilbage på oplevelserne, som de verbalt 
nu deler med hinanden. at sætte ord på oplevelser 
betyder at børnene får bevidsthed om deres egen 
mod og selvstændighed. De opdager, at de kan 
overskride grænserne til det lidt farlige og ukendte. 
Deres tro på, at de godt kan overkomme udfordrin-
ger og udholde at være på usikker grund, vokser. 
jeg oplever, hvordan børnene har mod på mere og 
vælger derfor at bakke op omkring Noahs udtalelse 
”skulle vi ikke prøve igen”.

Børns forventninger, erindringer  
og viden
Efter nogle dage er Gustav, Noah og Nicolai igen ude 
i garderoben, hvor de leder efter spøgelser. De for-

tæller mig, at de ikke kan se nogen, og vil gerne have 
kikkerten og overheadtegningen med derud igen. 
Sammen med drengene finder jeg tingene, hvoref-
ter vi sammen går ud i garderoben. 

Drengene har en klar forventning om at kunne få 
tegningen af Noahs spøgelse til at svæve oppe på 
væggen igen. 

Noah: ”Hvor er spøgelset?”
Selvom drengene både har kikkert og tegning med 
ligesom sidste gang, så sker der ingenting?
Gustav forsøger at få øje på spøgelset gennem kik-
kerten, men spøgelset er der ikke. Noah holder ko-
pien på forskellige måder.
Nicolai, som siger: ”Øv, det virker ikke”. Så kom-
mer han i tanke om, at vi skal bruge overhead-
projektoren. Børnene og jeg finder den.

Forundring
Noah trykker på den røde knap på maskinen og 
siger: ”Der sker ingenting?”
Både Nicolai og Gustav trykker igen og igen. De 
undrer sig? De har en helt klar forventning om at 
tegningen nu vil lyse op på væggen, men det gør 
den bare ikke. Gustav: ”Måske virker det, hvis vi 
slukker lyset?” Selvom jeg er derude sammen med 
dem, så vælger jeg at fastholde min lyttende rolle. 
jeg siger ingenting, bekræfter kun deres undren 
over at overheadprojektoren ikke lyser.

Drengene slukker lyset i loftet, ligesom (det var 
slukket) sidste gang. Gustav tager kikkerten for 
øjnene, men kan stadig ikke se noget spøgelse 
til trods for, at projektoren nu står i garderoben? 
Noah: ”Hvor er spøgelset blevet af?” 

De forsøger flere gange at trykke på den røde knap 
på projektoren, men intet sker. Indtil de opdager, 



at de også skal trykke på stikkontakten på væggen. Så virker lyset på 
projektoren, og drengenes ansigter stråler af glæde. Nicola griner: ”Så 
nu dur den”. Begge drenge griner højt af glæde, da de ser spøgelset 
lyse op på garderobeskabene. Noah: ”Den er jo lige dér”, siger han og 
peger. Hvorefter han klatrer op på bænken: ”Jeg kan godt nå spøgelset”, 
siger han. Han holder hånden op foran munden, siger ikke noget, men 
jeg ser, hvordan glæden lyser ud af hans øjne. jeg tror, han mærker en 
succesoplevelse, en mestring og tro på sig selv. (Noahs øjne stråler og 
et smil, som fylder hele ansigtet.)

Noah: :”Vi arbejder lige, I må ikke forstyrre os”, siger han højt, da børn fra 
Grøn Garderobe nysgerrige åbner døren. Han lader sig ikke forstyrre af 
børnene, men er fuld af mod og selvstændighed til at arbejde videre. 

Konklusion 
Gennem eksperimenterne glemmer børnene tid og sted. De mærker sig 
selv og deres egen kunnen, et skred udover nærmeste udviklingszone 
er sket. 

De siger ikke ret mange ord, verbalt er det mest udbrud som: ”Ha”, ”thi”, 
”see”, ”nøjj”, ”hvor er den”, ”her er den”. For mig ser det ud som om, at 
de fryder sig uden mange ord. De har været i stand til at overkomme 
og udholde det at være på usikker grund, taget selvstændige beslut-
ninger, som har ført dem gennem det lidt farlige og ukendte. I denne 
del af børnenes proces, valgte ,jeg hele tiden af fastholde at lytte, at tie 
stille, være opmærksom, bekræftende og interesseret. Børnenes viden 
skulle have plads. jeg var til stede sammen med børnene, mens de 
tydeliggjorde deres læringsstrategier og måder at tilegne sig ny viden 
og erfaring på.
 
Dokumentation gives tilbage til børnene
Det at give børnene mulighed for hele tiden at kunne se billeder af de 
oplevelser de har haft i løbet af processen, som da de eksperimenterede 
med overheadprojektoren i garderoben, betød at de bedre kunne huske, 
hvad der skete og opdaget hvad de havde fundet ud af og lært, samtidig 
med at de måske kunne se andre mulige løsninger eller rejse spørgsmål 
til ting, der først blev tydelige senere i et forløb.
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Børn: Nicolai – Christian – Bo. 
Pædagog: Birthe. 
Miljøet: Vi sidder under trappen, fordi jeg har er-
faret at stedet giver et godt udgangspunkt til ro og 
fordybelse, men i dag er børnene mere optagede af 
de folk, som går op og ned ad trappen. Det er svært 
for mig at fastholde samtalen omkring billeder ne 
fra dengang børnene eksperimenterede med over-
headprojektoren. Børnenes udtalelser handler om 
julemanden, som de forestiller sig bor oppe på loftet 
over trappen.

Først ærgrer det mig, at jeg ikke formår at få børne-
nes koncentration om de konkrete billederne i stand,  
men samtidig kan jeg se, børnenes gejst og engage-
ment i samtalen omkring julemanden kan få en be-
tydning for deres proces. Gennem dialogen får de sat 
ord på deres følelser og bliver mere bevidste omkring 
deres mod og selvstændighed. Er det mon fordi jule-
manden - i børnenes hoveder - er i familie med spøgel-
ser? Det efterfølgende besøg oppe på loftet er en nød-
vendig omvej, for igen at komme tilbage til spøgelser  
ude i garderoben.

Nicolai Bo Christian Pædagogen

1. Lige pludselig oppe på 
loftet, der kunne vi se jule
manden

Der var helt mørkt, der
oppe hvor juleskægget er.

2. Jeg går op og kalder på 
det spøgelse.

3. Dumme spøgelse.

4. Jeg er lidt bange for det 
spøgelse.

5. Ja, man kan godt være 
bange for spøgelser.

6. Nej, for jeg kan lige være 
bange for trolde.

7. Jeg er bange for uhyrer, og 
så gemmer jeg mig inde 
i huset. Jeg gemmer mig 
inde på Blå Stue, for dér 
kan uhyrer ikke finde mig.

8. Jeg er modig, fordi jeg krav
ler op på en stige. Jeg er 
modig og stor og stærk.

9. Men vi skal helt derop. Vi 
skal bruge en trappe.

10 Nicolai kigger på Bo, som 
ser ned i gulvet, og siger:
Tør du ikke, Bo?

11 Hvad så, hvis du holder 
Bo i hånden, Nicolai?

12 Jeg holder fast, så han 
ikke falder ned. Jeg holder 
hårdt fast, for jeg har store 
muskler.
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At tage sig mod til 
Selvom børnene har kigget ind på loftet mange 
gange for at se efter julemanden, opstår spændin-
gen og følelsen af det farlige og uvisse hver gang 
hos børnene. Men de er nu kommet så langt at 
de udfordrer sig selv og hinanden i at overvinde 
og udholde utrygheden og angsten for det nye og 
ukendte.

Bo: ”jeg tør godt åbne døren op ind til julemanden”. 

Noah: ”uh, jeg kan mærke min mave er helt kold. 
Der er mørk herinde”.

Spøgelseseksperimenter i garderoben 
og børn som problemløsere
Børnene forsøger gentagne gange at få ”spøgelset” 
til at flyve, kaster det op med hænderne, men hver 
gang svæver det ned på gulvet igen. 
Sofie: ”Det skal flyve”. Melika: ”Spøgelset flyver helt 
op til julemanden”. Christian: ”Spøgelset kravler op 
af trappen til julemanden, og så flyver det ned, fordi 
det er sur”.

Samtidig med at jeg giver børnene tid og rum til de-
res undersøgelser, udfordrer jeg dem til at gå videre 
ved at være bekræftende, undrende, spørgende og 
motiverende: Åh nej? Hov? Prøv igen? Højt op i luf-
ten. Hvad nu? Hvad skal vi gøre? Hvordan kan spø-
gelset blive deroppe uden hele tiden at falde ned. 
Bo: ”Man kan tage en stor stige ... eller en lille 
stige”. Sofie: ”?.. Nej, så kan vi ikke nå”. 
Caroline: ”Prøv at komme med mig!” Hun vender 
sig om og løber ud i alrummet. 
Caroline påtager sig lederskabet, og de 4 andre 
børn og jeg løber efter. Snart efter vender de (sam-
men med mig) tilbage med en sammenklappelig 
stige, som de vidste fandtes ude på depotet.



Børnene er optagede af arbejdet, og de går selv i 
gang med at finde ud af, hvordan en stige rejses. 

Christian tager mod til sig og kravler op af stigen. 
Via hans ansigtsudtryk kan jeg se, det er en stor 
sejr for ham. Han tør godt kravle højt op nu. 
Børnene har en plan om at sætte spøgelset fast 
oppe på loftet. Men efter gentagne klatreforsøg 
finder de ud af, at stigen er for kort til, at de kan 
nå helt derop. 

Melika får en en idé: ”Vi skal finde en ny og stor 
stige”. alle 5 børn begiver sig afsted ud til rummet, 
hvor de fandt den første stige. De fordyber sig igen 
og får nye erfaringer og oplevelser. De har sanserne 
åbne, oplever i nuet, men samtidig vagtsomme 
overfor nye eller ukendte ting. Inde fra det andet 
rum hører de noget, som lige må undersøges.
Sofie: ”Hvad er det for en lyd? Åh nej, vi har jo en 
stige”. Bo: ”Hvor kommer lyden fra?”

Kort konklusion 
Fordi jeg er en lyttende, bekræftende og undrende 
pædagog, som træder et skridt tilbage for at lade 
børnene komme til, tydeliggøres børnenes lærings-
strategier, bevidsthed og lyst til selvstændighed 
– de bliver mere og mere modige og de begynder 
selv at tro på at de kan gøre en forskel. jeg oplever 
f.eks. hvordan Caroline meget skråsikker påtager 
sig lederskabet for at finde en stige, hvordan Chri-
stian tør kravle op af stigen, hvordan Sofie under-
søger den farlige lyd ude i gangen, hvordan de sam-
arbejder om at løfte den lange stige. jeg oplever, at 
det ikke er resultatet, som er det afgørende, men 
at det er ”det” at få lov, tid og mulighed til at gøre 
sig overvejelser og eksperimenter. 

Via glæden, optagethed og det at blive bekræftet af 
mig som pædagog og af venner, opstår der en tæt 
form for fællesskab og samarbejde om at mestre 
en vanskelig opgave, som at rejse en stor stige. 
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jeg tror, børnene er spændte.jeg har udfordret og 
støttet dem, og de er fordybede i processen om at 
finde en vej for at kunne nå helt op til loftet.

Nu lykkes det at nå loftet. 
Men børnene støder ind i 
endnu et problem. 

Hvordan skal de få spøgelset til at blive deroppe? 

Bo har løsningen: 
”Hvis man går op på dét 
dér trin, SÅ kan man 
sætte søm i. Så hænger 
spøgelset fast deroppe.” 
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Caroline har også en anden plan for at få spøgel-
set helt op på loftet: 
Caroline tegnede, klippede og limede tidligere en 
stor spøgelseshånd, og den henter hun nu frem. 
Caroline: ”Kravle, kravle, kravle op med dens fingre 
... Jeg har nemlig min store spøgelseshånd”. 
Hun fortæller nu om forskellige måder, hvorpå spø-
gelsesfingrene kravler op på loftet. 
”Kravle, kravle, kravle op med dens fingre ... Jeg 
har nemlig min store spøgelseshånd”.
Det er ikke de rigtige svar og de rigtige løsninger, 
som er målet, men der imod børnenes strategier, 
læring og udvikling gennem processen, og at bør-
nene oplever, at der findes flere muligheder.

Slut konklusion
Værdiord i projektet var ønsket om at børnene 
skulle få mod og dermed udvikle deres selvstæn-
dighed. 

Følgende værdiord indgik også i projektet/pro-
cessen: Fordybelse. Empati. Venskab. Selvværd. 
Filosofi. Humor. Venskab. alt sammen værdier, som 
børnene udviklede i forløbet. 

Ligeledes indgik overvejelser: over børnemiljøets 
betydning og at vi i processen kom omkring lærer-
planens temaer.

Værdiordene, temaerne og børnemiljøet indgik 
i den fortsatte evaluering og refleksionerne over, 
hvad der kunne støtte børnenes processer. Ordene 

var ”aktive begreber”, i den forstand at de blev an-
vendt, når jeg skulle se hvad børnene var i gang 
med, havde opnået eller hvad næste skridt kunne 
være.

Børnene har indtaget garderoben på en ny måde, 
og dette har bevirket at, der er skabt et mere trygt 
miljø derude. Gennem eksperimenterne er børnene 
blevet endnu mere modige og åbne overfor nye og 
ukendte ting og at kunne overkomme og udholde 
det utrygge og uforudsigelige. De har fået en mere 
tydelig bevidsthed om sit eget vær og kunnen, en 
tro på at kunne gøre en forskel og på at blive ta-
get alvorlig. Børnene har oplevet betydningen af og 
værdien i at kunne selv, øget lysten til at handle 
selvstændig. De har oplevet at føle sig mindre sår-
bare og giver højlydt udtryk for deres mod og tro på 
selv at kunne gøre en forskel. 

Børnene har tænkt og selvstændigt udviklet mu-
ligheder og strategier via eksperimenter, som de 
har fordybet sig i på en fysisk måde, og de er mere 
bevidste om egne behov, tanker, ord og følelser. 
I kraft af projektet har børnene tilegnet sig et godt 
fællesskab som en tryg base, hvorfra de tør gøre 
opdagelser og være på usikker grund. 
Børnene har glemt egne begrænsninger, været på 
opdagelse gennem forskelligartede eksperimenter 
og erhvervet sig en fælles historie, som de tager 
med sig, når de rykker ind til de større børn på Grøn 
og Orange Stue. 
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Pædagogens læreproces
I starten af projektet var jeg meget opmærksom på, 
at projektet ikke så meget skulle være et ”snakke 
projekt”, men et projekt med læring gennem fysiske 
processer. Dette fik jeg gennem projektet bekræftet 
rigtigheden i. Selvom man er tre år med et godt 
verbalt sprog, så er det også de fysiske bevægelser 
og oplevelser, som lagres i kroppen og baner vejen 
for ny læring og mere sprog.

jeg ser, hvordan bevægelse er en stor del af børne-
nes udtryksmåder, når de skal undersøge og gøre 
sig forestillinger. Det verbale sprog understreges 
ofte med det nonverbale i kraft af kropslige bevæ-
gelser. Gennem projektet har jeg bl.a. lært vigtighe-
den i at se det, som børnene kan selv og at læring 
for treårige kræver kropslige udfordringer, samt at 
de faktisk er gode til at koncentrere sig, når man 
møder dem hvor de er og både støtter og udfordrer 
deres undersøgelser. 

Mit nærvær, min interessere og nysgerrighed i sam-
været med børnene er væsentlig faktor for deres 
læreproces og udvikling. jeg skal skabe rammer, 
være opmærksom ved at skubbe, guide, støtte, 
lytte og udfordre børnene, så de får mulighed for at 
tage det næste skridt.

Det med at et spørgsmål kan have mere end én 
mulig løsning, kendetegner egentlig meget pro-
jekterne på Blå Stue. Ofte finder vi ikke frem til et 
rigtigt svar og de rigtige løsninger, men svar der åb-

ner for muligheder og rækker både i øjeblikket og 
udover det. Dette er medvirkende til at børnene har 
været grebet af processen, og vi får synliggjort bør-
nenes strategier, læring og udvikling igennem pro-
cesserne. Til trods for at børnene lader til at være 
optagede af mange ting – så evner de at fordybe 
sig, når pædagoger sørger for at tilgodese deres 
brændpunkter – og medvirker til at skabe et flow.

jeg har fået et tæt kendskab til børnegruppen, og 
lært måder, hvorpå jeg kan skabe udfordrende ram-
mer og et godt børnemiljø miljø. Samtidig har jeg 
lært vigtigheden i at give tid og at være en tålmodig 
pædagog, som gentagende gange lader børnene 
vende tilbage til tidligere oplevelser, enten gen-
nem refleksioner, dokumentationer eller konkrete 
handlinger. jeg har lært at være meget opmærk-
som på, hvad jeg byder ind med, og hvad det er for 
situationer, der skaber og understøtter børnenes 
læreprocesser.
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Vi opdagede betydningen af at reflektere over, hvor 
vigtig det er at kende det menneske – og lærings-
syn, der findes i en personalegruppe, samt at dis-
kutere synet på, hvordan børn lærer og udvikler sig 
i deres hverdag i børnehaven.

at vi som pædagoger mestrer lytningens pædago-
gik, og at der arbejdes projektorienteret frem for 
temaorienteret.

Vi har diskuteret forskellen på læring og indlæring. 
For os betyder det blandt andet, at vi er blevet 
mere opmærksomme på:

-  at vi voksne skal mestre at følge børns spor, det 
børn er optagede af, når vi vælger et tema for 
vore projekter og at vi ikke bare følger efter, men 
også udfordrer børnene

-  at det er ok ikke at vide, hvor vi ender, 
-  at vi husker at stille spørgsmål i stedet for at give 

børnene alle de ”rigtige svar” før de har stillet 
spørgsmålene 

-  at vore spørgsmål kan hjælpe børn til at tage det 
næste skridt

-  at det er børnenes spørgsmål, hænder og fantasi, 
der er på arbejde og ikke alene pædagogernes.

de Treåriges 
læring 

Fristedet, haderup

I projektforløbet har vi især været optagede af at diskutere, 
hvor vigtig pædagogens rolle er for børns udbytte.  
Vi har derfor valgt at beskrive noget af det, der fik betydning 
for vores, pædagogernes, pædagogiske praksis.

af lene Ruby linderoth, Pædagog, 
tina kobæk, Pædagog  
og sidse vistisen, leder

og hvad vi, pædagogerne, 
lærte i forløbet.
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Vi kom tidligere til at lukke samtaler med børnene, 
da vi ikke viste, hvor vi/de ville hen. Gennem doku-
mentationen af det, der foregik, lærte vi at lytte til 
det som optager børnene, samtidig med, at vi så 
hvordan vi, i bedste mening, slet ikke så, hvad de 
var optagede af, vidste og tænkte.

Et eksempel er, at vi i starten af vores fugleprojekt 
nærmest arbejdede natur og teknik inspireret og 
underviste børnene og både forlangte og praktise-
rede faktuelt indlæring. Vi lyttede overhovedet ikke 
til de tanker, forslag og spørgsmål, som børnene 
kom med. Da vi tidligere arbejdede med temaer, 
oplevede vi, at børnenes manglende engagement 
betød, at de sprang fra, og at vi som voksne blev 
frustrerede over, hvorfor vi ikke kunne fange deres 
opmærksomhed. 
Det er også vigtigt at vi ikke altid og hele tiden op-
finder noget nyt, men udvikler på det der er.

Vi har under forløbet lært:
-  hvordan børn lærer, når de får lov at stille spørgs-

mål, blive udfordrede, får tid og materialer
-  at børn er kompetente og har hundrede sprog, 

som vi skal være med til og styrke 
-  vi har erkendt, at det er vigtigt at dele børnene 

ind i små grupper - med eksempelvis 6 børn - 
frem for hele tiden at arbejde i store grupper 

-  at det er vigtigt, at vi som personale tager os tid, 
er tålmodige og standser op.

-  at der er accept og fleksibilitet, og at man møder 
forståelse fra kollegaer. 

-  at man tager en lille gruppe børn ud og reflekte-
rer med dem over det, der sker i deres projekt.

Vi har fundet ud af vigtigheden af at erkende, hvor-
dan husets indretning påvirker børns læreprocesser. 
Vi har fundet, at det er vigtigt at den fysiske indret-
ning er i tråd med vores pædagogik.

Fristedet er indrettet med funktionsområder/værk-
steder. Vi har diskuteret, om dette hindrer os i at 

arbejde Reggio Emilia inspireret. Vi er nået til en 
erkendelse af, at vi forsat vil arbejde med inspira-
tionen fra Reggio Emilia. Vi vil bevare funktionsom-
råderne, men ser vigtigheden i, at børnene får et 
fast gruppetilhørsforhold.

I forhold til de pædagogiske læreplaner havde vi 
i starten svært ved at se, hvordan disse kunne 
komme i spil, når vi arbejdede med inspirationen 
fra Reggio Emilia som udgangspunkt. Tidligere 
arbejdede vi med temaer, hvor vi havde fokus på 
eksempelvis barnets sprog uden at have fokus på, 
at sprog bruger man til at udtrykke sig om det, der 
optager én. I stedet for kun at træne børn i sprog 
er det vigtigt, at de får mulighed for at bearbejde 
indtryk og udtrykke sig om det, de er i gang med, så 
de finder ud af, hvad sprog kan bruges til. 
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Efter at undervisningsministeriet havde kontaktet 
Karin med opfordring til at deltage i kongressen  
Innovation and Creativity in the Hands of the Young, 
Reykjavik, 1-4. december, endte det med, at Karin, 
Mitzi og undertegnede drog af sted, og det blev 
nogle interessante dage i den islandske hovedstad, 
hvor folk kæmper hårdt med de store økonomiske 
problemer, det islandske samfund står midt i. De 
skal nok komme tilbage, men det kommer til at 
tage tid, og alle venter, at 2010 bliver det værste 
år. Konferencen var arrangeret af Nordisk Minister-
råd, der som satsningsområder havde Innovation 
og kreativitet.

Indledningsdagen rummede to interessante indlæg 
af henholdsvis den engelske professor anne Bamford, 
der gav en oversigt over kunstens og kulturens rolle 
i det islandske undervisningssystem, klart, grundigt 
og velunderbygget og i sin helhed positiv overfor 
det system, men har bygget op på Island. Det hand-
ler om en meget vigtig del af den i øvrigt solide is-
landske infrastruktur, som helt bestemt vil gøre det 
lettere for dem at komme ud af krisen.

Det andet plenumindlæg af en spændende rekla-
memand, Gordon Torr, der nu er leder af sit fore-
tagende, men som har prøvet næsten alt - hand-
lede om innovation; der kom mange interessante 
eksempler, og det var bemærkelsesværdigt, at han 
fremhævede betydningen af æstetiske elementer 
på alle trin, hvis man vil styrke børnenes kreative 
evner.

Om eftermiddagen var der først lejlighed til at stille 
spørgsmål, hvorefter man fordelte sig på sektio-
ner. jeg hørte på Karins indlæg i gruppen Creative 

Preschools. Det var i høj grad baseret på de glim-
rende på erfaringer fra Det Danske Reggio Emilia 
Netværks udviklingsprojekter . Det gik meget fint 
ind, og der blev senere i plenum henvist til det – 
det var god propaganda for Reggiopædagogikken. 
– I samme sektion indviede en gruppe pædagog-
lærere fra aalborg os i deres i deres helt nye uddan-
nelsesforløb, tilrettelagt med henblik på innovation 
på mange forskellige måder.

Næste formiddag var der tre indlæg, og det inte-
ressanteste kom fra den norske milliardær, johan 
H. andresen, beskrevet som Investor in Social 
Entrepreneurs. under alle omstændighed er det 
sympatisk, at en mand med den baggrund er en-
gageret i innovation i undervisningssektoren, ordet 
entrepreneur ship, og blev gentaget nogle gange i 
løbet af denne kongres. Om eftermiddagen var der 
igen foredrag/sektioner om innovation i forskellige 
sammenhænge, og derefter en række besøgsmu-
ligheder i byen, hvor vi valgte en børnehave. 

Om fredagen måtte vi forlade kongressen tidligt på 
grund af flyet til Stockholm, hvor vi skulle op for at 
forhandle med de øvrige repræsentanter fra Nor-
den om den kommende udstilling – den nye version 
af Børns 100 Sprog. Vi håber at få udstillingen til de 
nordiske lande i løbet af det kommende år. 

udstillingens engelske titel er The Wonder of Lear-
ning, en titel det er meget vanskeligt at oversætte 
til dansk på en måde, der lyder godt. Så gode for-
slag til en titel vil være meget velkomne.

innovaTion and 
CreaTiviTy in THe 
Hands of THe 
young
Reykjavik, 1-4. december 2009
af Jørn moestrup
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